
 
 

РЕШЕНИЕ 

девятнадцатого заседания Координационного совета представительных 

органов местного самоуправления муниципальных образований 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Думы 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

город Сургут           15 сентября 2022 года 

 

Рассмотрев утвержденную повестку дня девятнадцатого заседания 

Координационного совета представительных органов местного 

самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры, заслушав и обсудив доклады по основным вопросам, 

Координационный совет решил: 

1. Информацию "Об опыте реализации инициативных проектов как 

формы непосредственного осуществления населением местного 

самоуправления и участия населения в осуществлении местного 

самоуправления на территории муниципального образования городской округ 

Сургут" принять к сведению.  

Одобрить практику работы органов местного самоуправления города 

Сургута по реализации инициативных проектов и рекомендовать органам 

местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры рассмотреть возможность применения данного 

положительного опыта в своей работе. 

2. Информацию "О функционировании и развитии систем 

видеонаблюдения в сфере общественного порядка в муниципальных 

образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры" принять к 

сведению. 

Одобрить практику работы органов местного самоуправления города 

Лангепаса по реализации систем видеонаблюдения и рекомендовать органам 

местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры рассмотреть возможность применения данного 

положительного опыта в своей работе. 

Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: 

1) проработать вопрос с управляющими компаниями об оборудовании 

многоквартирных домов локальными системами видеонаблюдения с 

хранением архива в "облачных" серверах; 

2) проработать вопрос оснащения дворовых территорий 

многоквартирных домов системами видеонаблюдения, интегрированными в 

единое информационное пространство аппаратно-программного комплекса 

"Безопасный город"; 

3) рассмотреть возможность подключения камер, установленных в 

образовательных учреждениях, к единому информационному пространству 



2 
 

аппаратно-программного комплекса "Безопасный город"; 

4) рассмотреть возможность увеличения (сохранения на уровне 

предыдущих годов) за счет средств бюджетов муниципальных образований 

финансирования реализации мероприятий муниципальных программ в сфере 

профилактики правонарушений и охраны общественного порядка по 

развитию систем видеонаблюдения в общественных местах. 

Обратиться в Департамент информационных технологий и цифрового 

развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с предложением 

продолжить развитие систем видеонаблюдения по "сервисной модели" с 

учетом информации о количестве и местах размещения видеокамер, 

получаемой от муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры. 

3. Информацию "Об обеспечении социальной удовлетворенности 

посредством формирования качественной безопасной городской среды на 

основании потребностей населения" принять к сведению. 

Обратиться в Правительство Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры с предложением рассмотреть возможность внесения 

изменений в государственную программу Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры "Современная транспортная система", утвержденную 

постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 31 октября 2021 года № 485-п, предусмотрев финансовое 

обеспечение мероприятий по строительству дорог в муниципальных 

образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с 

численностью населения до 300 тысяч человек. 

4. Информацию "О проблемах, возникающих в муниципальных 

образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры при 

организации работ по очистке придомовых территорий от снега" принять к 

сведению.  

Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: 

1) продолжить работу по разъяснению полномочий и обязанностей 

собственников жилья в многоквартирных домах по вопросу очистки 

придомовой территории от снега, в том числе последствиях при непринятии 

соответствующих решений общим собранием собственников жилья в 

многоквартирных домах; 

2) разработать план контрольных мероприятий, направленных на 

выявление фактов ненадлежащего выполнения уполномоченными 

организациями мероприятий по очистки придомовых территорий от снега, с 

последующим информированием Службы жилищного и строительного 

надзора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о выявленных 

нарушениях для применения мер воздействия к ответственным лицам. 

5. Информацию "О правовых аспектах благоустройства территорий 

муниципальных образований, в том числе в зимний период" принять к 

сведению.  



3 
 

Рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: 

1) провести мониторинг практики правового регулирования в субъектах 

Российской Федерации, а также муниципальных образованиях автономного 

округа отношений по устранению препятствий для очистки придомовых 

территорий от снега, связанных с оставлением на них транспортных средств 

(в том числе разукомплектованных); 

2) обратиться в Департамент строительства и жилищно-коммунального 

комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с предложением 

разработать и утвердить на региональном уровне нормативы затрат по 

содержанию земель общего пользования, включая объекты, входящие в состав 

земель общего пользования (внутриквартальные проезды (с покрытием и без 

покрытия), парковки, стоянки, пешеходные зоны, тротуары, зеленые зоны с 

газонами, площади, пустыри, подходы к зданиям, детские площадки, 

спортивные площадки, набережные, скверы, парки, памятники и др.), виды и 

периодичность работ, требования к их содержанию в соответствии с 

действующим нормативными документами. 

6. Информацию "О результатах реализации национальных проектов на 

территории города Нижневартовска и Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры" принять к сведению.  

Одобрить практику работы органов местного самоуправления города 

Нижневартовска по реализации национальных проектов на территории 

муниципального образования. 

Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры обеспечить 

достижение целевых показателей национальных проектов. 

7. Информацию "О направлениях взаимодействия органов местного 

самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и инвесторов в рамках реализации 

концессионных соглашений" принять к сведению.  

Одобрить практику работы органов местного самоуправления города 

Нижневартовска по привлечению инвестиций в развитие инфраструктуры 

муниципального образования. 

8. Информацию "Об основных изменениях в федеральном 

законодательстве и законодательстве Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры в сфере местного самоуправления" принять к сведению. 

 

 

 

Председатель Координационного 

совета               Б.С. Хохряков 


